
INISIATIVA E TRANSPARENCES SE INDUSTRISE NXJERRESE (ITIN) 
 
Inisiativa e Transparences se Industrise Nxjerrese (ITIN) eshte nje inisiative 
shumepaleshe qe synon te forcoje drejtimin duke permiresuar transparencen dhe 
kontabilitetin ne sektoret e industrise nxjerrese. Ajo perbehet nga nje koalicion 
qeverish, kompanish, investitoresh dhe organizatash nderkombetare, qe 
perfshijne Banken Europiane per Rindertim e Zhvillim, nje sponsor financiar 
kryesor i Tirex Resources dhe investitori me i madh privat ne Shqiperi. ITIN 
mbeshtet permiresimin e drejtimit ne vendet me burime natyrore te pasur 
nepermjet verifikimit dhe publikimit te plote  te pagesave te kompanise dhe te 
ardhurave te qeverise nga nafta, gazi dhe minierat. Informacion te metejshem 
mbi ITIN mund te gjeni ne  http://eitransparency.org 
 
Tirex Resources, nje nga kompanite e para ne eren e re te zbulimit te mineraleve 
dhe zhvillimit te minierave ne Shqiperi, eshte e vendosur te zbatoje parimet e 
ITIN. Tirex beson ne te qenurit pro-aktiv ne lidhje me mjedisin, komunitetin, 
shendetin, sigurine dhe transparencen dhe ne kete menyre kompania ka zbatuar 
me krenari dhe pavaresi procedurat brenda mandatit te veprimtarise se 
kompanise.     
 
Tirex u formua per te kryer veprimtari zbuluese minerale dhe zhvilluese minerare 
ne Shqiperi dhe nuk ka perfituar ndonje te ardhur nga shteti. Tabela e 
meposhteme  eshte ne perputhje me ITIN per pagesat e bera nga Tirex 
Resources ne agjensite shteterore ne Shqiperi per vitet financiare qe mbarojne 
cdo 30 Prill:  
 
 
 
 

Kategoria 
      2007    2008 2009   2010 

     CAD$  CAD$  CAD$ CAD$ 
Tarifa Doganore dhe Importi 0    40,663 277,910 22,007 
Pagesa per Leje Minerare  120,580  137,140 84,413 60,644 
Pagesa per perdorim toke             0   7,791 7,369 6,493 
Totali 

120,580 185,594 369,692 89,144 
 

 


